Condannăm categoric ori-ce procedură volnică, ilegală și violentă, ce se introduce din ori-ce parte contra lor. Pentru-că cine va ține cu scumpătate la limba sa maternă, propaga cultura și literatura sa proprie, nu este cu nimic mai puțin patriot decât Maghiarul!“

## Chestiunea națională în parlamentul român.

București, 11/23 Decembrie 1894.

În ședința de ieri a senatului dl D. A. Sturdza și-a continuat și terminat discursul asupra proiectului de răspuns la mesajul. Ilustrul șef al partidului național liberal a vorbit ședința întreagă, care a fost prelungită cu o oră, ca să poată termina.

Am plecat mîngăiați, că am văzut pe iubiiții nostri martiri, că ne-am stîmpărat dorul ce-l aveam de a-i vedea și cu credință și nădejde în Dumnezeu, că nu peste mult se vor curma suferințele lor și-i vom ave earăși în mijlocul nostru, lucrînd mai departe pentru binele și fericirea neamului nostru.

Mercurea, 9/21 Decembrie 1894.

Discursul dlui Sturdza, fără îndoială va provoca răspunsul băncii ministeriale și aprige discuții în presă, așa că și acum, ca todeauna când d-sa a intervenit, chestia națională va lua un nou avînt în România

București, 13/25 Decembrie 1894.

În ședința de ieri a senatului au vorbit doi senatori, guvernamentalul I. Tocilescu, raportorul proiectului de răspuns, și liberalul dl Șendrea. Amîndoi au atins și chestia națională. Cel dintăiu a început zicînd, că omul de stat trebuie să-și îngădească patriotismul, ceea-ce dl Sturdza n'a făcut.

Lucrarea aceasta este foarte de recomandat.

A apărut: Limba română. Fântă, originea, rudeniile și istoria ei. Manual pentru gimnasia școlare reale și pedagogice. De Virgil Onițiu directorul gimnasiului român din Brașov. Editura librăriei Ciurcu.

Oăindarul zilei.

16/28 Decembrie 1894.

Înțeles: Pror. Ageu.
Gregorian: Pruncii nv.
Soarele: răsare 7.46 apune 3.29 n.

Buletin meteorologic.

Sibiu, 27 Decembrie n. 12 care dimineța.

Presiunea atmosfer. in mm. (Mediul lunar 727.1) Temperatura după Celsius Maximul și minimul de temperatură Direcția vântului
Observat Diferența din prezintă
723 -3.1 -14.8 +1.3 -14.8 80